



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 2652

Doknr.
688873

Dato
19-04-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 24. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 14 (L 64) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 14:

Vil ministeren yde teknisk bistand til at udarbejde ændringsforslag, så indfasningen af refusionsændringen udskydes i en periode, så den ikke træder i kraft allerede den 1. oktober 2023?

Svar:

Der anmodes om teknisk bistand til et ændringsforslag, hvormed indfasningen af refusionsændringen udskydes i en periode, så den ikke træder i kraft den 1. oktober 2023.

Et udkast til ændringsforslag med dette indhold er vedlagt.

Der er i udkastet til ændringsforslag lagt op til, at det foreslås, at refusionsomlægningen træder i kraft 1. januar 2024 og at indfasningen rykkes tilsvarende.

Jeg mener, at forudsætningerne for, at vi kan gå i gang med denne omlægning af indsatsen mod hjemløshed, vil være til stede ved lovens nuværende ikrafttrædelsestidspunkt.

Såfremt loven træder i kraft den 1. oktober 2023, som det lige nu fremgår af lovforslaget, vil kommunerne fortsat kunne modtage refusion for borgeres ophold på herberger de første 120 dage efter lovens ikrafttrædelse.

Hele formålet med omlægningen af refusionen er, at kommunerne skal ansøres til langt hurtigere at finde en boligløsning med dertilhørende bostøtte til borgere i hjemløshed. Det er både ved brug af den eksisterende boligmasse, ligesom der med aftalen om Fonden for blandede byer er afsat 1 mia. kr. til at tilvejebringe billige boliger til indsatsen for borgere i hjemløshed.

Det skal dertil bemærkes, som det også fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 16 (L 64), at tilskuddet til nedsættelse af huslejen er igangsat. Social- og Boligstyrelsen gennemførte en ansøgningsrunde i efteråret 2022, hvor 22 kommuner søgte om rammer til huslejetilskud til i alt 1.134 boliger. Alle kommuner opfyldte støtteordningens betingelser for at modtage tilsagn og fik tildelt den ansøgte ramme. I perioden frem til 15. maj 2023 gennemfører Social- og Boligstyrelsen en ny ansøgningsrunde. Her kan både kommuner,



som fik tildelt en ramme i 1. ansøgningsrunde, og kommuner der ikke ansøgte, søge om andel af i alt 245 boliger, der kan gives huslejetilskud til.

Jeg kan desuden oplyse, at bl.a. på baggrund af henvendelser fra kommuner og politiske tilkendegivelser i Folketingssalen i forbindelse med 1. behandlingen af L 64 arbejder vi i ministeriet på en mere fleksibel model for huslejestøtte.

På den baggrund kan jeg ikke støtte ændringsforslaget.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:
Bilag 1 til SOU L 64 – svar på spm. 14